
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    --    UFFICIO SINDACO 
                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                   Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail: sindaco@comune.montecreto.mo.it 
 

Prot. n. 2788 
 

OPERAZIONI DI DISINNESCO DI ORDIGNO BELLICO – SGOMBERO DI PARTE DEL TERRITORIO 
COMUNALE A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ  

 

Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 6 del 17/11/2016 
 

IL SINDACO 

Preso atto che nel territorio comunale di Montecreto (MO), in zona Monte Cervarola, è stato rinvenuto un ordigno bellico residuato 
inesploso di considerevoli dimensioni e che lo stesso deve essere disinnescato. 

Preso atto altresì che, a seguito degli accordi intervenuto con le autorità civili, militari e di polizia le operazioni di disinnesco mediante 
despolettamento avranno luogo il giorno 21/11/2016 dalle ore 10:00 circa alle ore 13:00 circa. 

Viste le indicazioni dei tecnici militari del 10 Reggimento Genio Guastatori incaricati di eseguire le operazioni di disinnesco. 

Ritenuto opportuno e necessario adottare apposita ordinanza contingibile ed urgente, per disporre, a tutela della pubblica incolumità 
lo sgombero del territorio interessato dai potenziali effetti delle operazioni di disinnesco. 
 
Visti: 

- La Legge n. 225/1992 “Istituzione del servizio nazionale di protezione Civile” e s.m.i.; 
- Il D. Lgs 112/1998, l'articolo 108 lettera c);  
- Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;  

ORDINA 

1- Il giorno 21 Novembre 2016 a partire dalle ore 7:30 ed entro le ore 10:00 tutte le persone residenti, dimoranti ed operanti nella 
zona compresa ad una distanza di circa 1800 metri sul piano orizzontale e di 1800 metri sul piano verticale dal punto in cui si trova 
l’ordigno bellico ed indicata in planimetria allegata ed in dettaglio nel Capoluogo di Montecreto nelle seguenti Vie:  
Via Roma, Via Circonvallazione Sud, Via Circonvallazione Nord, Via del Parcheggio, Via Castello, Via Vaccari, Via Borgo, Via 
Leonardo Da Vinci, Via Marconi, Via Giotto, Via Fontana, Via Trogolino, Via del Parco, Via Pozzo, Via Pace, Viale Martiri Libertà, 
Via dei Monti, Via XXV Aprile, Via Centro Sportivo, Via Bocava, Via Bortolotti, Via Piastre, Via Belvedere, Via Borella, Via 
Panoramica; 

dovranno sgomberare utilizzando mezzi propri o utilizzando i mezzi messi a disposizione dal Sistema Comunale di Protezione Civile 
(punti di ritrovo ore 8:15 Piazza Degli Alpini e Piazza Martiri d’Ungheria)  trasferendosi fuori dalla zona di potenziale pericolo, che 
sarà delimitata con appositi posti di blocco stradali. 

2- Nella zona sopraccitata, dalle ore 10:00 è vietato l’accesso alle persone e ad ogni tipo di veicolo eccetto i mezzi autorizzati. 

3-Via dei Monti, dall’intersezione della stessa con Via XXV Aprile e Via Centro Sportivo sino alla località Monte Cervarola (zona 
impianti scioviari di Montecreto) sarà interdetta al transito di tutti i veicoli, pedoni, animali da sella a partire dalle ore 8:00 di Domenica 
20 Novembre 2016 e sino alle ore 20:00 di Lunedì 21 Novembre 2016, eccetto gli autorizzati. 

4- La popolazione sarà informata della presente Ordinanza dalle forze di polizia e dagli incaricati di pubblico servizio individuati dal 
Comune di Montecreto. 

5- Nella zona e nei tempi indicati dovranno essere chiusi i rubinetti del Gas Metano dei singoli apparecchi domestici, è fatto obbligo 
che le imposte, gli scuri, le persiane, le tapparelle o simili siano chiuse lasciando internamente le finestre aperte e le luci spente. 

6- E’ fatto obbligo a tutte le persone di osservare le indicazioni che saranno impartite nella zone delle operazioni dagli agenti e/o dai 
funzionari incaricati dell’ esecuzione della presente ordinanza, l’inosservanza delle disposizioni impartite dalla presente ordinanza o dai 
funzionari, agenti od incaricati della sorveglianza nella zona delle operazioni saranno perseguite a norma di legge. 

Comunica 

Che per il Coordinamento delle operazioni è stato attivato il Centro Operativo Comunale - COC - presso la struttura ex-bocciodromo 
di Sestola, in Via Dello Sport n. 3, dove sarà anche allestito un centro di accoglienza temporanea per la popolazione. 

Che la presenza di persone fragili, prive della possibilità di trasferimento con mezzi privati, nell’ area da evacuare deve essere segnalata 
alla centrale operativa del 118. 
 

Il Sindaco 
Bonucchi Leandro 


